La narrazione si fonda sugli *egregia facta*, ovvero sulle imprese straordinarie capaci di rendere imperitura la memoria del re: «O inclyti, o felices occidentis reges, numquam satis a me laudati, quamvis vestra egregia facta et aeterna digna memoria, ubicumque locus tempusque suasit, numquam tacui neque hic tacebo!» (Galatei *Ad catholicum*, 53-55).

Tuttavia, si tratta di *facta* e non di *gesta*, giacché quella di Galateo non vuole essere una vera e propria narrazione storica. Egli, difatti, non si considera uno storico: lo specifica negli stessi anni in apertura del *Liber de situ Iapigiae*, il fortunato trattato di corografia, dove chiarisce che non gli è concesso dalla sua *laboriosissima* arte, la filosofia naturale, narrare la storia delle città che intende presentare nella sua opera: «Omnes huius orae urbes percurrere et illarum res gestas narrare non est propositi nostri nec tantum mihi a laboriosissima arte mea ocii concessum est». ¹⁸ Ciò non significa non riconoscere il valore educativo delle imprese degli eroi in quanto *exempla maiorum*. ¹⁹ Sono del resto proprio le grandi gesta, le imprese dei forti, i singolari combattimenti, gli assedi e le espugnazioni di città, le vittorie e i trionfi, «quae omnia ad rem militarem pertinent», ad aprire la volta celeste agli eroi: «Ipsi heroes Diis, ut aiunt, geniti, hac via celum petierunt». ²⁰ Ma sono le lettere che permettono ai re, ai condottieri, ai *clari viri*, di sopravvivere attraverso la narrazione dei loro *facta*:

Sine litteris nec reges, nec duces, nec milites, nec classes, nec ipsi piratae suo munere fungi possent. Nisi litterae essent, nec clarorum virorum *facta* nosceremus. Hae lucem humanis rebus ministrant, hae nostri memoriam plus quam aera, aut marmora prorogare possunt. Sicut nec sine armis tuta, sic nec sine litteris clara aut beata potest esse vita (Galateus 2020, *passim*).

¹⁸ De Ferrariis Galateo 2005, paragrafo 1.4.

¹⁹ Così ancora in Galateo: «Sed lectione et proborum et prudentium virorum narrationibus brevis fiat, legat, audiat, quae scire optimum virum deceat, *res gestas heroum et exempla maiorum* et naturalium rerum historiam et moralis philosophiae praecepta» (De Ferrariis dit Galateo 1993, p. 71; «Hominum quicumque illi sint, sive graeci sive barbari, sive hostes sive amici, benefacta celebrare, non tacere aut dissimulare viri boni et veritatis amatores debent (Ferrariis Galateo 1996, p. 84).

²⁰ Galateus 2020, p. 397.

Gli *egregia facta* che Galateo doveva di certo ricordare erano quelli di Alfonso il Magnanimo descritti da Antonio Panormita nel *De dictis et factis Alphonsi regis IV, Auctoritas 23*:

Ceterum repetenti mihi Alfonsi *egregia facta*, illud supra modum admirabile ac praecipuum videri solet, quo nam modo Genuenses si maritimo proelio eam vicerint, tributum quotannis trollam auream reddunt. Nunquid tanta fuerit auctoritas Alfonsi, ut etiam victus conditiones dixerit, an victores victo metu accesserint, quasi victoriam casu non virtute se consecutos arbitrati (Beccadelli el Panormita 1990, p. 268).²¹

Qui siamo di fronte, com'è noto, ad un'altra *laudatio*, quella del fondatore della dinastia aragonese napoletana e dell'umanesimo monarchico,²² l'ideatore dello Stato moderno nel Mezzogiorno d'Italia.

L'*oratio* al re cattolico spazia, dunque, dalle imprese che hanno permesso a Ferdinando di affermare l'*auctoritas regia* sui territori spagnoli e nel Mediterraneo, ai viaggi d'oltreoceano, momento chiave di non minor valore della politica espansionistica della Spagna che vede i re cattolici finanziatori delle grandi scoperte geografiche e con esse la dimostrazione dell'esistenza di mondi sconosciuti allo stesso «astrologorum maximus in Aegypto sub florente Romano Imperio natus», vale a dire Tolomeo:

Vos, vos ausi estis rem futuris saeculis memorandam atque admirandam, quam nec confines et prepotentes Carthaginenses noverunt, nec rerum domini Romani, nec is qui se Iovis filium et mundi regem appellari iussit.

Coniunxistis Indos Hispanis, sulcastis ignotum vastum illud et inane naturae, ostendistis nobis ignotas terras et inaudita nedum visa maria, iunxistis Indicum Hispanico Oceano et circumfluam demonstrastis esse Aphricam, quod astrologorum maximus in Aegypto sub florente Romano Imperio natus, nec non et Iuba rex rerum diligentissimus indagator ignoravit. Quid aliud hoc est quam aut ex duobus unum, aut ex disiuncto terrarum orbe continuum fecisse? (Galatei *Ad catholicum*, 55-63).²³

Il passo si apre con rimandi a consuete letture galateane. I *praepotentes Carthaginenses* ricordano la «praepotens terra marique Carthago» di Cic. *Pro Cornelio Balbo* 34, mentre «qui se Iovis filium et mundi regem appellari iussit» altri non è che Alessandro Magno, ripreso sopra tutti da Petrarca, *De viris illustribus. De Alexandro Macedone* 16; *Familiares* 17, 3, 21; *Rerum memorandarum libri* 3, 56, 1; in particolare, la ripresa letterale da *Familiares* 23, 2, 33: «Audisti ut Alexander idem Macedo, regno “accepto”, non Macedonie se sed “mundi regem” dici iussit; a quo ut multa precipiti, sic unum hoc magno animo gestum non infitier» (Petrarca a sua volta recupera Giustino, *Epitoma historiarum Philippicarum* 12, 16).